Дело № 2-62/2026

УИД: 93RS0037-01-2025-012368-78

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2026 года г. Снежное

Харцызский межрайонный суд Донецкой Народной Республики в составе:

председательствующего – Разинко О.О.

при секретаре - Васильевой А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Снежное гражданское дело по иску ФИО2 к Администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики, ФИО4, ФИО5, о признании лица, принявшим наследство,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО2 16.10.2025 года обратился с иском к Администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики о признании лица, принявшим наследство. В поданном иске истец ссылается на то, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец - ФИО3. Его отец на день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. На момент открытия наследства его отец в браке не состоял. После смерти его отца открылось наследство, которое состоит 1/3 части 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая принадлежала его отцу на основании свидетельства о праве собственности на жилье, выданного Снежнянским городским советом ДД.ММ.ГГГГ согласно распоряжению №-П от 28.02.2002г. Он и его мать-ФИО21 (фамилия которой до брака была «ФИО20») С.Н. являются собственниками 2/3 части вышеуказанной квартиры, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №. Обратившись к нотариусу Снежнянкого городского нотариального округа, ему были даны разъяснения о пропуске срока на принятие им наследства. Брак его родители расторгли в 2000 году. Его мать повторно вышла в 2007 году и изменила фамилию на «ФИО21». Истцом указывается, что он относится к наследникам по закону первой очереди. Завещание на наследственное имущество не составлялось. Иных наследников, кроме него, нет. После смерти отца он распоряжается и пользуется домашним имуществом наследодателя, осуществляет оплату коммунальных услуг, от наследства не отказывался, осуществил действия по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательства третьих лиц, поэтому считает, что им фактически принято наследство после смерти его отца, а поэтому просит суд признать его наследником, принявшим наследство, которое открылось после смерти ДД.ММ.ГГГГ его отца ФИО3

Определение данного суда от 02 декабря 2025 года к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ФИО5

Истец ФИО2 о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. До начала судебного заседания предоставлено письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, но с участием его представителя ФИО19, на иске настаивает.

Представитель истца ФИО19, о месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. До начала судебного заседания предоставлено письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования поддерживает.

Представитель ответчика – Администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики, по доверенности, ФИО13, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. До начала судебного заседания предоставлено письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. Решение просит вынести в соответствие с действующим законодательством.

Ответчик ФИО5, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. До начала судебного заседания предоставлено письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствие.

Ответчик ФИО4 о месте и времени рассмотрения дела уведомлялся надлежащим образом, в судебное заседание не явился.

Исследовав представленные истцом документы, исследовав поступившую в суд от нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9 копию наследственного дела №, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства дела, на которых основываются исковые требования истца, объективно оценив доказательства, имеющие значение для рассмотрения дела и решения спора по сути, суд приходит к выводу, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Судом фактически установлены следующие обстоятельства дела.

В соответствии копией паспорта гражданина Российской Федерации серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> (610-068) на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зарегистрирован по адресу: ДНР, 

<

адрес> (л.д.7).

Как усматривается из копии свидетельства о смерти серии ДНР №, выданного повторно ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Снежнянского городского управления юстиции Министерства юстиции Донецкой Народной Республики, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Донецкой Народной Республики. Запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8).

Из копии свидетельства о рождении VI-НО №, выданного 19.07.1985г. исполкомом Первомайского поссовета 

<

адрес>, следует, что ФИО2 родился ДД.ММ.ГГГГ года рождения, запись за № от ДД.ММ.ГГГГ Его родителями являются: отец – ФИО3, мать – ФИО6 (л.д. 9).

Согласно копии свидетельства о расторжении брака I-НО №, выданного отделом регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес>, брак между ФИО3 и ФИО6 расторгнут, запись за № от ДД.ММ.ГГГГ Фамилии после расторжения брака: гражданина: ----, гражданки: ФИО20 (л.д.15).

Согласно копии повторного свидетельства о браке ДНР №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Снежнянского городского управления юстиции Министерства юстиции Донецкой Народной Республики, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГ, запись №. После регистрации брака присвоены фамилии: мужу – «ФИО21», жене – «ФИО21» (л.д.16).

Из копии свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Снежнянским городским Советом в соответствии с распоряжением от 28.02.2002г. №-П, усматривается, что квартира, которая находится по адресу: 

<

адрес>, действительно принадлежит на праве личной собственности ФИО3 - 1/3 части квартиры. Квартира приватизирована в соответствии с Законом Украины «О приватизации государственного жилищного фонда». 

<

адрес> квартиры составляет 19,1 кв.м. (л.д. 17).

Как усматривается из свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделом коммунальной собственности и приватизации имущества Снежнянского городского совета в соответствии с распоряжением от 17.02.2005г. №-П, 2/3 квартиры совместного заселения, которая находится по адресу: 

<

адрес>, действительно принадлежит на праве общей совместной собственности ФИО6 и ФИО2. Квартира приватизирована в соответствии с Законом Украины «О приватизации государственного жилищного фонда». 

<

адрес> 2/3 квартиры составляет 34,90 кв.м. 2/3 ч. 

<

адрес>. № по 

<

адрес> зарегистрирована в БТИ 

<

адрес> на правах общей совместной собственности на основании Свидетельства о праве собственности и записана в книгу регистрации за №.03.2005г. (л.д. 18-19).

Из копии извлечения о регистрации права собственности на недвижимое имущество, выданного Снежнянским бюро технической инвентаризации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ №, регистрационный №, усматривается, что собственниками 2/3 ч. двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются: ФИО6, ФИО2, на основании свидетельства о праве собственности от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Отделом коммунальной собственности и приватизации имущества Снежнянского городского Совета (л.д. 20).

Согласно копии выписки от 15.04.2024г. из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости, усматривается, что объект недвижимости – жилая квартира, кадастровый №, расположен по адресу: ФИО1, Донецкая Народная Республика, городской округ Снежное, 

<

адрес>. Дата присвоения кадастрового номера – ДД.ММ.ГГГГ; площадь: 34,9 кв.м., этаж №. Кадастровая стоимость не определена, статус записи об объекте недвижимого имущества: сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: данные отсутствуют. Правообладатели: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ.; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> совместная собственность № 15.04.2024г. Документы-основания: Свидетельство о праве собственности на жилье, № б/н, выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом коммунальной собственности и приватизации имущества Снежнянского городского совета в соответствии с распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-П. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости не зарегистрировано (л.д.10-13).

Для полного и всестороннего рассмотрения дела судом устанавливался круг наследников после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Как усматривается из ответа нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО14 от 01.11.2025 года, кто-либо с заявлением о принятии наследства или о выдаче свидетельства о праве на наследство, которое открылось после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не обращался. Завещание от имени ФИО3 не удостоверялось (л.д.68).

Как усматривается из сообщения нотариуса Торезского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО15 от 05.11.2025 года, заявлений о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не поступало. Наследственное дело после смерти ФИО3 не заводилось. Данных о наличии завещания, удостоверенного от вышеуказанного лица, не имеется (л.д.69).

Согласно сообщению нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Нотариальной палаты Донецкой Народной Республики ФИО16 от 01.11.2025г., нотариусом наследственное дело к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не открывалось. Завещания от имени ФИО3 нотариусом не удостоверялись (л.д.70).

Согласно сообщению Нотариального архива Нотариальной палаты Донецкой Народной Республики от 11.11.2025г., в связи с отсутствием необходимых идентифицирующих параметров предоставить суду запрашиваемую информацию из Архива о наличии завещания, наследственного дела, открытого после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не представляется возможным (л.д.73).

Согласно сообщению нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9 от 30.10.2025г., в его производстве имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д.38).

30 октября 2025 года в адрес Харцызского межрайонного суда Донецкой Народной Республики от нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9 поступила копия наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в котором в том числе имеется следующее:

- копия свидетельства о смерти серии ДНР №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Снежнянского городского управления юстиции Министерства юстиции Донецкой Народной Республики, согласно которого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Донецкой Народной Республики. Запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия врачебной справки о причине смерти, выданной 11.02.2021г., согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. умер ДД.ММ.ГГГГ вследствие жирового гепатоза;

- копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: ДНР, 

<

адрес>, на имя нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ умер его дядя - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который на момент смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>, и который оставил завещание на все свое имущество, удостоверенное государственным нотариусом Снежнянской государственной нотариальной конторы ФИО17 06.09.2006г. по р. № на имя заявителя. После смерти осталось имущество, которое состоит из 1/3 доли 

<

адрес>. Указанное наследство он принимает;

- копия паспорта гражданина Украины серии МС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ. Тернопольским ГО УМВД Украины в 

<

адрес>, на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого с 29.03.2013г. ФИО4 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>;

- копия завещания от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного государственным нотариусом Снежнянской государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО17, зарегистрированного в реестре за №, согласно которого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, на случай своей смерти делает распоряжение о том, что все свое имущество, где бы оно ни находилось и из чего бы оно ни состояло, и вообще всё то, на что он по закону имеет право и которое ему будет принадлежать на момент смерти, он завещает ФИО4;

- копия выписки о регистрации в Наследственном реестре от 06.09.2006г. №, выданного Снежнянской государственной нотариальной конторой, согласно которой в Наследственный реестр внесена регистрационная запись о регистрации завещания №. Номер в реестре нотариальных действий – 2-2646. Место удостоверения: Снежнянская государственная нотариальная контора, 06.09.2006г. Завещатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копия удостоверения серии ААБ №, выданного 27.02.2008г. УТСЗН 

<

адрес>, на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которого последний является получателем социальной помощи как инвалид детства 2 группы, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по 28.02.2009г.;

- копия свидетельства о рождении ЯК №, выданного 21.07.1953г. из которого следует, что ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись № от ДД.ММ.ГГГГ. Его родителями являются: отец – ФИО20 ФИО3 …(отчество нечитаемо), мать – ФИО8;

- копия свидетельства о расторжении брака I-НО №, выданного отделом регистрации актов гражданского состояния Снежнянского городского управления юстиции 

<

адрес>, согласно которого брак между ФИО3 и ФИО6 расторгнут, запись за № от ДД.ММ.ГГГГ После расторжения брака присвоены фамилии: ему – ФИО20, ей : ----;

- копия справки, выданная КП «Служба единого заказчика» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, 1983 г.р,, зарегистрированного по адресу: ДНР, 

<

адрес>, в том, что по адресу: 

<

адрес>, числился зарегистрированным: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ по момент смерти 10.02.2021г. Других зарегистрированных, в т.ч. инвалидов и несовершеннолетних лиц нет;

- копия извлечения о регистрации в Наследственном реестре от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленного нотариусом ФИО9, согласно которого в Наследственный реестр внесена запись о регистрации наследственного дела. Номер у нотариуса – 27/2021. Место заведения - ФИО9, дата заведения – 12.03.2021г. Наследодатель: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата смерти – 10.02.2021г.;

- копия справки от ДД.ММ.ГГГГ, выданной нотариусом ФИО9 на имя ФИО4 о заведении нотариусом наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, наследником которого по завещанию является ФИО4, на имущество, состоящее из 1/3 доли 

<

адрес>;

- копия информации Республиканского нотариального архива Министерства юстиции Донецкой Народной Республики от 21.04.2021г. на имя нотариуса ФИО9, согласно которой следует, что завещание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., удостоверенное 06.09.2006г. Снежнянской государственной нотариальной конторой под реестровым №, находится на хранении в согласно которого проживающий по адресу: 

<

адрес>, в архиве Палаты находится на хранении в Республиканском нотариальном архиве. Отметка на экземпляре завещания и в Реестре для регистрации нотариальных действий за 2006 год об изменении или отмене вышеуказанного завещания отсутствует;

- копия технического паспорта на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, изготовленного 27.09.2021г. Отделом технической инвентаризации, учета и оценки недвижимого имущества Снежнянского городского управления юстиции ДНР, согласно которого в техпаспорте имеется техническая характеристика указанной квартиры и план квартиры (л.д.38-64).

Согласно сообщению нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9 от 05.12.2025г., в его производстве имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о праве на наследство после смерти ФИО3 не выдавалось (л.д.87).

Из копии решения Снежнянского городского суда Донецкой области от 19.02.2002г. (дело № 2-1328), вступившего в законную силу 20.05.2002г., усматривается, что суд, рассмотрев гражданское дело по иску ФИО3 к ФИО6 о вселении в квартиру и по встречному иску ФИО6 к ФИО3 о признании утратившим право на жилую площадь, решил: вселить в 

<

адрес> в комнату 11,6 кв.м. ФИО3. В иске ФИО6 – отказать. В иске ФИО3 к ФИО6 о возмещении морального вреда – отказать (л.д. 88-90).

Согласно определению Апелляционного суда Донецкой области от 20.05.2002г. (дело № 22-1983), вступившему в законную силу 20.05.2002г., Апелляционный суд Донецкой области, рассмотрев гражданское дело по иску ФИО3 к ФИО6 о вселении в квартиру и по встречному иску о признании таким, который утратил право на жилое помещение, определил: апелляционную жалобу ФИО6 отклонить. Решение городского суда 

<

адрес> от 19.02.2002г. оставить без изменения (л.д. 91).

Как усматривается из сообщения нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9 от 19.12.2025г., согласно ст. 71 «Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» свидетельство о праве на наследство выдается наследникам, приявшим наследство, в соответствии с нормами гражданского законодательства Российской Федерации, а также согласно п.13.1 раздела 13 Методических рекомендаций пои оформлению наследственных прав от ДД.ММ.ГГГГ свидетельство о праве на наследство выдается по заявлению наследника, принявшего наследство. В нотариальную контору заявление наследника по завещанию, удостоверенного 06.09.2006г. государственным нотариусом Снежнянской государственной нотариальной конторы ФИО17 по реестровому №, ФИО4, не поступало (л.д.102).

24 октября 2025 года в адрес Харцызского межрайонного суда Донецкой Народной Республики из филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной Республике поступили копии документов из архива по объекту недвижимости, расположенному по адресу: ДНР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в том числе:

- копия инвентаризационного дела № от 26.02.2002г. на 

<

адрес>, в котором имеется технический паспорт на квартиру, принадлежащую га праве собственности ФИО3, с планом квартиры, журналом внутренних обмеров и расчетов площадей;

- копия свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Снежнянским городским Советом в соответствии с распоряжением от 28.02.2002г. №-П, согласно которого 1/3 часть квартиры, которая находится по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО3. 

<

адрес> квартиры составляет 19,1 кв.м. 1/3 ч. 

<

адрес>. № по 

<

адрес> зарегистрирована в БТИ 

<

адрес> на правах частной собственности на основании Свидетельства о праве собственности и записана в книгу регистрации за №.02.2002г. (л.д. 30-32).

Также поступила выписка из Единого государственного реестра недвижимости о характеристиках объекта недвижимости от 23.19.2025 года, согласно которой объект недвижимости – жилая квартира, кадастровый №, расположен по адресу: ФИО1, Донецкая Народная Республика, городской округ Снежное, 

<

адрес>. Дата присвоения кадастрового номера – ДД.ММ.ГГГГ; площадь: 34,9 кв.м., этаж №. Кадастровая стоимость не определена, статус записи об объекте недвижимого имущества: сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Особые отметки: Сведения, необходимые для заполнения раздела: 9 - сведения о части (частях) помещения, отсутствуют. Правообладатели: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> совместная собственность №; 15.04.2024г. Ограничение прав и обременение объекта недвижимости не зарегистрировано (л.д.27-29).

С учётом изложенного, судом установлено, что истец ФИО2 вляется наследником первой очереди по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ своего отца – ФИО3,

Ответчик ФИО21 (фамилия которой была до регистрации брака «ФИО20) С.Н. (мать истца и бывшая жена наследодателя) владеет совместно со своим сыном (истцом ФИО18) на праве обшей совместной собственности - 2/3 частью 

<

адрес> в 

<

адрес>. На момент смерти наследодателя в браке с ним не состояла.

Ответчик ФИО4 является наследником по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ на все имущество, которое ему завещал ФИО3 (отец истца и бывший муж ответчика ФИО5), однако, как усматривается из сообщения нотариуса Снежнянского городского нотариального округа Донецкой Народной Республики ФИО9 от 19.12.2025г., в нотариальную контору заявление наследника по завещанию, удостоверенного 06.09.2006г. государственным нотариусом Снежнянской государственной нотариальной конторы ФИО17 по реестровому №, ФИО4, о выдаче ему свидетельства о праве на наследство, не поступало.

Других наследников после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 судом не установлено.

Спор вытекает из наследственных правоотношений.

Применяя нормы процессуального и материального права, суд исходит из следующего.

Согласно ст. 12 ГПК Российской Федерации, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Из ст. 59 ГПК Российской Федерации усматривается, что суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии с ч.1 ст. 67 ГПК Российской Федерации, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 N 5-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики" статьей 4 установлено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территории Донецкой Народной Республики со дня принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом; нормативные правовые акты Донецкой Народной Республики действуют на территории Донецкой Народной Республики до окончания переходного периода или до принятия соответствующих нормативного правового акта Российской Федерации и (или) нормативного правового акта Донецкой Народной Республики. Нормативные правовые акты Донецкой Народной Республики, противоречащие Конституции Российской Федерации, не применяются.

Согласно ч.1 ст.4 Гражданского кодекса Российской Федерации, акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

В соответствии с п. 23 ст. 1642 переходных положений Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики, принятого постановлением Народного Совета Донецкой Народной Республики 13.12.2019 года, и вступившего в силу 01.07.2020 года, в случае открытия наследства до вступления в силу настоящего кодекса, к указанным правоотношениям применяются положения законодательства, действовавшие на территории Донецкой Народной Республики до вступления в силу настоящего кодекса. Правила раздела V настоящего Кодекса применяются также к наследству, которое открылось, но не было принято никем из наследников с 14 мая 2014 года до вступления в силу настоящего Кодекса.

Принимая во внимание, что наследственное имущество после смерти ФИО3 открылось ДД.ММ.ГГГГ при рассмотрении данного дела необходимо руководствоваться Гражданским Кодексом Донецкой Народной Республики.

Согласно ст. 1239 ГК ДНР при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего кодекса не следует иное, является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к иным лицам (наследникам).

Согласно ст. 1240 ГК Донецкой Народной Республики наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 1241 ГК Донецкой Народной Республики, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1243 ГК Донецкой Народной Республики временем открытия наследства является момент смерти физического лица.

Из ст. 1242 ГК Донецкой Народной Республики усматривается, что наследство открывается со смертью физического лица.

Статья 1244 ГК Донецкой Народной Республики предусматривает, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 23).

В соответствии со ст. 1271 ГК Донецкой Народной Республики наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1272 - 1275 и 1278 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1246), либо лишены наследства (часть 1 статьи 1248), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ч.1 ст.1272 ГК Донецкой Народной Республики наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как установлено судом, истец ФИО2 является наследником первой очереди по закону после смерти своего отца – ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ст. ст. 1282-1284 ГК Донецкой Народной Республики, для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства путём подачи заявления нотариусу, а также признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных ч. 2 ст. 1283 ГК Донецкой Народной Республики действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (ч. 2 ст. 1283 ГК Донецкой Народной Республики) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Аналогичные нормы закреплены и в Гражданском кодексе Российской Федерации.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

В силу ч. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Статья 1142 ГК РФ устанавливает, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Гражданским кодексом РФ предусмотрено два способа принятия наследства. Согласно ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

Согласно п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В связи с тем, что наследодатель ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, установленный законом срок для принятия наследства, оставшегося после его смерти, истек 10 августа 2021 года.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума ВС РФ №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Представителем истца ФИО19 29.01.2026г. приобщены копии квитанций об оплате коммунальных услуг по адресу: Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>, плательщик: ФИО5 Квитанции от 20.12.2024, 18.07.2024, 16.08.20205, 14.05.2025, 28.07.2023, 25.05.2024, 19.08.2024, 18.10.2024, 19.06.2024, 19.03.2024, 15.04.2024, 17.10.2025, 17.06.2025, 16.07.2025, 16.01.2025, 19.12.2025, 18.09.2025, 11.04.2025, 21.01.2026, 18.03.2025.

Согласно копии справки, выданной Товариществом собственников недвижимости «Л.Толстого 49» от 08.10.2025г. № на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> – владельцу 

<

адрес>, усматривается, что у неё отсутствует задолженность по обязательным платежам на содержание и ремонт общего имущества собственников помещений многоквартирного 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ Площадь 

<

адрес>,9 кв.м., тариф 10,00 руб./м2. (л.д. 14).

На основании ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования, либо лишены наследства, либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления.

Согласно ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как усматривается из искового заявления, истец ФИО2 фактически принял наследство после смерти ДД.ММ.ГГГГ своего отца, так как распоряжается и пользуется домашним имуществом наследодателя, от наследства не отказывался, оплачивает коммунальные услуги, осуществляет действия по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательства третьих лиц. Указанные действия были произведены им на протяжении шести месяцев со дня смерти наследодателя.

Таким образом, судом установлено, что у истца ФИО2 с учетом вышеописанных обстоятельств существуют препятствия для оформления своих наследственных прав в нотариальном порядке, в связи с чем истец воспользовался исключительным способом защиты своих прав, то есть обратился в судебном порядке с требованиями о признании его принявшим наследство, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ его отца, по мнению суда, требования истца являются законными и обоснованными, в связи с чем подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст. 88 ГПК Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом при подаче искового заявления оплачена государственная пошлина в сумме 3000 руб., что подтверждается квитанцией от 14.10.2025 года.

Согласно п. 19 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком, например, исков о расторжении брака при наличии взаимного согласия на это супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей (пункт 1 статьи 23 Семейного кодекса Российской Федерации).

Поскольку исковые требования о признании лица, принявшим наследство, не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца, то издержки, понесенные в связи с рассмотрением данного дела, не подлежат распределению и взысканию с ответчиков ФИО4 и ФИО5

Согласно Налогового кодекса Российской Федерации от 05.08.2000 N 117-ФЗ, действующего на момент обращения истца в суд с исковым заявлением, ответчик - Администрация городского округа Снежное Донецкой Народной Республики, освобожден от уплаты государственной пошлины, а поэтому расходы в виде оплаченной государственной пошлины при подаче иска в суд необходимо оставить за истцом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.4 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 23 ст. 1642 переходных положений Гражданского кодекса Донецкой Народной Республики (вступившего в силу 01.07.2020 года), ст. ст. 218, 1111, 1113, ч. 1 ст. 1114, ст. ст. 1152-1155 ГПК Российской Федерации, ст. ст. 67, 88, 94, 98, 194-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 к Администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики, ФИО4, ФИО5, о признании лица, принявшим наследство, - удовлетворить в полном объёме.

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшим наследство после смерти отца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение вынесено в совещательной комнате и провозглашено его резолютивную часть 29 января 2026 года.

На основании ч. 2 ст. 199 ГПК Российской Федерации отложить составление мотивированного решения суда на срок не более чем десять дней со дня окончания разбирательства дела.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в Верховный Суд Донецкой Народной Республики через Харцызский межрайонный суд Донецкой Народной Республики в течение месяца со дня принятия решения в его окончательной форме.

Решение суда вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование, если оно не было обжаловано.

Судья Харцызского межрайонного суда

Донецкой Народной Республики О.О.Разинко

Мотивированное решение составлено 12 февраля 2026 года.